
Jānis Kalniņš

CĪŅA PRET

PAŠNĀVĪBU
Redikēiis Roberts Krodere

MCMXXĪ2







Jānis Kalniņš.







JĀNISKALNIŅŠ

CĪŅA PRET PAŠNĀVĪBU

Populārs apcerējums

Rediģējis

ROBERTS KRODERS

Autora izdevums / Rīga
19 2 9



$1 grāmata iespiesta ūdevniecibas

,G rāma tu Draugs" spiestuvi

Rīgā, Pēterbamieas laukumā 25-27



5

I

Pašnāvība un viņas cēloņi.

I

Pašnāvību parādība mūsu laikmetā, dzīves attī-

stības straujumā, kad sabiedriskie un garīgie dzīves

centri tik ātri mainās, tapusi pārāk plaša. Tas sakāms

par pēdējiem gadu desmitiem, bet it sevišķi par pē-

dējo laikmetu. Karš ar savu neatlaidīgo: memento

mori — iznīcinājis dzīvības vērtības apziņu. Tagad

pašnāvība jau ir epidēmiska parādība, kas apdraud

visu sabiedrību. Tādēļ tiem, kas domā un meklē pa-

rādību cēloņus, nopietni jāsāk domāt arī par pašnā-

vību, un enerģiski jāmeklē līdzekļi, ar kuriem būtu

iespējama visradikālākā cīņa pret šo sabiedrisko

postu.

Pēdējā laikā par pašnāvību mēs runājam tikpat

viegli, itkā bez dziļākas atbildības jūtām, — kā mēs

runājam par kādu modes parādību. Atsevišķas paš-

nāvības nevienu vairs nepārsteidz. Tā ir jau masu

parādība. Un tiešām: nepaiet gandrīz ne diena, kad

laikraksti neziņo par jaunām un vienmēr jaunām paš-

nāvībām. Un turklāt šīs parādības veidi top aizvien

sarežģītāki, izsmalcinātāki. Liekās, ka pašnāvība



6

jau tapusi par baudu. Cilvēks, kas lasa laikrakstus,

jūtās pārsteigts, ja kādu dienu viņš nav lasījis ne-

vienu pašnāvības ziņu. Savādā neapmierinātībā un

izbrīnā viņš domā: „šodien avīze ir tukša."

Vēl nesen, pirms pasaules kara, pašnāvības bija

samērā retas. Tās uztvēra, izjuta citādi: katra paš-

nāvība bija liels notikums tuvākā apkārtnē. Par paš-

nāvību uztraucās, pašnāvnieku sodīja vai attaisnoja.

Bet visbiežāk to atzina par noziegumu pret sevi, jo

bēgšana no dzīves bija netikums, bija noziegums.

Tad cilvēce bija veselāka, tā dzīvi mīlēja, tā meklēja

augstākus mērķus. Lielās pasaules pārvērtības ir

grozījušas mūsu domas arī par pašnāvību. Tagadē-

jās cilvēces domas par pašnāvību ir vienaldzīgas, fa-

tālas. Ja tuvākos kaimiņos, blakus mājā kāds savu

dzīvību iznicinājis pats ar savu roku, mēs neuztrau-

camies, mēs gluži vienkārši sakām: — „Jā, tā tam

vajadzēja būt!"

Un tomēr ir cilvēki
,
ari vēl tagad ir cilvēki, ku-

riem nav svešas tās ciešanas, ko pašnāvnieks rada

saviem tuvākiem. Ikvienam, kam dzīvas domas, jū-

tas, ir zināmas tās mokas, ar kādām māte cilvēkam

dod dzīvību. Tie apzinās dzīvības vērtību, jo vairāk

vēl tādēļ, ka viņi nevar nezināt, cik liels uzdevums ir

cilvēka izaudzināšana, un cik lielas rūpes, cik lielu

atbildību tā prasa. Pašnāvnieka aiziešana no pasau-

les ir katastrofiska, tā satriec traģiskāk, nekā da-

biskā nāve. Tā astāj daudzus pārmetumus vecākiem,

audzinātājiem, draugiem, visiem tuviniekiem. Jo ik-

viens itkā jūtās vainīgs. Pašnāvības fakts sarūgtina

domas par dzīvi, par cilvēkiem. Ikviens grib aizgā-

jēju attaisnot un sodīt sevi. Tā ir cilvēka tiku-



7

miskās dabas slēptā likumība. Un tādēļ tiem, kuru

prātu aptumšo pašnāvības domas, jāliek vērā, ka sa-

vu dzīvību iznīcinādams, viņš paliek mūžīgs un neat-

taisnojams parādnieks tiem, kas viņam dzīvību de-

vuši, un arī tiem, kas viņu audzinājuši, kas veidojuši

viņa personību. No dzīves aiziedams, pašnāvnieks
nebūt nav noslēdzis savus rēķinus ar tiem, kurus viņš

atstājis. Ikviens cilvēks ir savs iesākums un gals,
bet ar to nav teikts, ka viņa dzīve ir pašmērķis. Cil-

vēka augstākais uzdevums ir kalpot cilvēcei, un sava

dzīvība viņam jāattaisno ar jaunas dzīvības radīšanu.

Cilvēkam jādzīvo uz nākotni: ar saviem bērniem, sa-

viem darbiem.

Pārāk ērts un vienpusīgi patmīlīgs ir pašnāv-

nieka ceļš. Savā būtībā pašnāvība ir noziegums. Tas

ir noziegums pret Dievu, kā dzīvības radītāju, un

pret cilvēci, kā dzīvības virzītāju. Ikvienam dzīvība

;r dota, lai viņš dzīvotu, tā tad domātu, radītu, dar-

botos. Dzīve ir cīņa, un cīņai ziedota dzīvība ir va-

ronība. Bet dzīvības laupīšana ar savu roku ir bēg-

šana no dzīves. Dzīve ir labojama, nāve — nekad.

Nāve ir mūsu uzticīgā verdzene, tā nāk, tiklīdz to

sauc. Bet dzīve ir valdniece, to nevar saukt, tā jā-

lūdzās un tomēr tā nenāks. To lai neaizmirst tie, kas

grib doties pašnāvībā.
Dzīvība nav rotaļa, dzīvība ir svēts uzdevums,

kas uzliek augstus pienākumus. Dzīvība ir svētais

avots, no kura augstākie cilvēki smeļ radošās vēr-

tības. Tikai no dzīvības mūžīgā gara top reliģija,

māksla, atziņu prieks un slāpes. Kur izdziest šis

gars, tur cilvēks maldās tumsā, neziņā. Viņš zaudē

dzīvo līdzsvaru ar visumu, mūžīgi atdzimstošo dabu.



8

dievišķīgo gaismu, uz ko tiecās katra dzīva būtne,

pat viszemākā. Bet cilvēks taču ir radības skaistā-

kais, pilnīgākais veids, un dzīvība viņam dota, lai

viņš to veidotu uz vislielāko pilnību. Tādēļ pašnāv-

nieks grēko pret pašu dzīvības attīstību, jo viņš ar

vieglu roku aizmet to dārgumu, kas cilvēkam vis-

augstākais. Cik cilvēka dzīvība ir dārga, to jūt un

apzinās viszemākais noziedznieks, visvārgākais ku-

stonis. Uz nāvi notiesāts noziedznieks, pats apzinā-

damies savas vainas lielumu un zinādams, ka cilvēcei

viņš kaitīgs, tomēr grib vēl dzīvot. Vēl pēdējā nā-

ves mirklī viņa smadzeņu audi tver izeju atpakaļ uz

dzīvi. Viņš labprāt ļautu sevi sakropļot, lai tikai

glābtu dzīvību. Un cilvēka sagūstītais meža zvērs

trīc nāves briesmās, kad cilvēka roka viņu savaldījusi.

Bet pašnāvnieks ir zaudējis Savas būtības sakaru ar

dzīvību, ko aizmet viena acumirkļa apmātībā. Jo tie-

šām, pašnāvība ir tikai acumirkļa neprāts. Neprāts

un nevarība, bailes no dzīves, — un vienā mirklī viņš
atpestīšanu redz nāvē. Cik viegli viņam nospiest re-

volvera gaili, pārgriezt dzīslas, iedurt asmeni savā

miesā, drāzties pretim skrejošam vilcienam vai ap-

mest cilpu ap kaklu, apliet savu ķermeni ar degošu

vielu! Cik viegli, jo tas izdarāms vienā mirklī. Bet

lielāko tiesu nāve viņiem vēl ilgi jāgaida un jāizcieš

briesmīgas mokas. Un nāves agonijā viņu dzīvības

instinkts saceļās ar netveramu spēku, un viņi grib

dzīvot, bet ir jau par vēlu. Ja visi tie, kas paši ar

savu roku noziegušies pret dzīvību, kuri pilnībā sa-

stapušies ar nāvi, varētu atnākt pie mums atpakaļ

un teikt savas mokas, tad mēs redzētu, kā viņi cie-

tuši. Un tā ir mana dziļākā ticība un pārliecība, ka



9

ikviens, kas šos moku stāstus būtu dzirdējis, uz visu

mūžu atmestu domas par pašnāvību, kā par izeju no

dzīves grūtībām. Dzīve ir grūta, dzīve ir cīņa, bet

cilvēka uzdevums ir meklēt un atrast ceju, kas cil-

vēku pace) dzīvei pāri, kas viņu ieved gara apskaidro-

tā dzīvībā. Jo tikai garīgās īstenības ideāls attaisno

mūsu ikdienas dzīvi. Pašnāvnieks ar noziedzīgu

vieglprātību atsakās no cilvēka augstākā uzdevuma

un akli dodās nāvē, nezinādams, ka viņš nevien pats

sev laupa visas varbūtības, kas slēptas viņa dzīvībā,

bet viņš laupa to cilvēcei. Un tādēļ tas ir simtkārtīgs

grēks.

2

Pēc īsumā skicētā pašnāvību parādības raksturo-

juma, gribu pakāpeniski iztirzāt šīs parādības cēlo-

ņus. Bet tie ir pārāk dažādi, pārāk sarežģīti, tādēļ

šī apcerējuma robežas tādam uzdevumam būtu par

šaurām. Es atzīmēšu tikai galvenās pamatlinijas.

Pašnāvības pamatcēlonis ir garīga līdzsvara zaudē-

jums, kas parādās nervu satricinājumos, garīgas ap-

mātības uzliesmojumos un citos veidos. Tādēļ paš-

nāvnieku vairums ir tā sauktie jūtu cilvēki ar vāju
dzīvības dziņu, nomāktu gribas spēku, modras ener-

ģijas trūkumu.

Kā jau teicu: dzīve ir cīņa. Nav tādas cīņas, kas

nebūtu saistīta ar neveiksmēm, zaudējumiem, kļū-

miem pārsteigumiem. Sie faktori ir tie, kas satrauc

mūsu prātu, mūsu nervus, un domas virza uz paš-
nāvības ceļu. Ir gadījumi, kad pašnāvības domas iz-

aug lēni, atkārtotās neveiksmēs, tās nobriest pēc

ilgiem gadiem, kuru ritumā viss cilvēka darbs bijis



10

saraustīts, neorganizēts, neapvienots. Ir ari iedzimti

pašnāvnieki, kuru dzīvības dziņa jau iedragāta pašās

asinīs. Tā tad varētu minēt divas pašnāvnieku gru-

pas: pirmā grupā pieder tie, kuriem pašnāvības do-

mas uzliesmo pēkšņi un tikpat pēkšņi piepildās, —

pie otrās grupas pieder iedzimtie pašnāvnieki un tie,

kuru dzīvības linija lēni, bet nevairāmi virzas uz šo

galu.

Pirmās grupas pašnāvniekus ierosina: pēkšņa

apstākļu maiņa, pēkšņas neveiksmes, pēkšņi kritieni

no slavas augstumiem, pēkšņi aptumšotas cerības uz

augstāku mērķa sasniegšanu, pēkšņi atklāts nozie-

gums, kam pašnāvnieka apziņā nav bijis ļauns no-

lūks, pēkšņi iededzināta spītība vai atriebība, pēkšņa

saslimšana ar nedziedējamu kaiti, vai arī citi tikpat

ikdienišķi iemesli; un vēl pie šīs grupas būtu pieskai-

tāmas pašnāvības ar romantiskiem iemesliem. Arī

te izšķirošo lomu spēlē pēkšņums, necerētība: mīlētas

būtnes necerēts un liktenīgs zaudējums, mīlas saišu

pēkšņs sairums, necerētu apstākļu izpostītas cerības

un iespējas dzīvot vienam priekš otra, un sevišķi

greizsirdības neprātīgie liesmojumi. Otrā grupā ie-

tverami tie, kam pašnāvības dziņa iedzimta, kam ap-

nikusi dzīve, kam būtnē slēpti izvirtības dīgļi un ko

neatlaidīgi piemeklē asas un skarbas nesaskaņas ar

sabiedrību, ar savu darba pasauli, ar ģimeni.

šīs pašnāvību cēloņu grupas un atsevišķos pavei-

dus nostādījis, es centīšos noskaidrot tos ceļus, kas

pašnāvniekus ved uz kļūmo galu. Neaizraudamies

plašumā, es minēšu tikai dažus raksturīgus piemērus

un faktus, lai manas domas būtu reljefākas un kon-

krētākas.



11

I

Pēkšņi mainoties apstākļiem, no labas dzīves ie-

krītot nabadzībā, cilvēks itkā apmulst, viņu pārsteidz

apstākļu neierastība, un viņam liekās, ka izejas vairs

nav. Mēs zinām, cik liels ir ieraduma spēks. No pār-

pilnības iekritis trūkumā, cilvēks zaudē gaišu ska-

tienu, viņu satver izmisums. Un pēkšņā pazemotības

vai apvainota lepnuma spītībā, vai arī sava nespēka

apziņā, viņš meklē vistaisnāko ceļu, visātrāko izeju

no sarežģītā un neierastā apstākļu krustojuma: viņš
dodas pašnāvībā. Bet pirms sava kļūmā darba, viņš

nav varējis apsvērt jaunos apstākļus, viņš vienpusīgi

apzinājies savu nespēku, un pēkšņā nervu un prāta

saspīlētībā dara visam galu. Vēl sarežģītāks ir šis

dzīves apstākļu maiņas radītais nemiers precētu ļaužu

ģimenē. Ja vīru piemeklējusi šāda neveiksme, ja

viņu sāk plosīt pašnāvības doma, sievai būtu jāmeklē

skaidrojoši, mierinoši vārdi, bet viņu moca trūkums,

jo tas viņai nav ierasts, un viņa sāk plosīt savu vīru

ar pārmetumiem. Viņa pārmet tam gļēvulību, neap-

ķēribu. nevarību, kaut īstie neveiksmes iemesli bieži

vien nebūt nav meklējami vīra raksturā. Viņš pats

apzinās notikušās pārvērtības postu, pats meklē izeju,

bet viņa gars ir satraukts, bieži vien nelīdzsvarots.

Viņu nomoca rūpes, sarežģīti nodomi, tiešas un tais-

nas rīcības neiespēja. Bet viņš ar visu spēku meklē

izeju. Te nu sievas pārmetumi vēl pavairo viņa sa-

trauktību, un vīru noved līdz eksaltētam izmisumam.

Uz visām pusēm cīnīdamies, šis cilvēks pagurst, sāk

apšaubīt savas spējas, kuras, varbūt, ir ļoti lielas,

viņš sāk sevi nicināt, noliegt, un beidzot sāk atzīt par



12

tukšām iedomām visu to, ko kādreiz veicis sekmīgi,

kas kādreiz cēlis viņu slavā un panākumu spožumā,

šādi gadījumi, diemžēl, nav reti mūsu tagadnē, kad

saimnieciskā un sabiedriskā dzīvē nav drošu pamatu.

Un šāds cilvēks, sevi noliegdams un savu dzīvību sa-

dragādams, nāvē līdzi aizrauj arī citus: savu sievu,

savus bērnus. Vēl briesmīgāki, pasakaināki ir gadī-

jumi, kad visa ģimene pašnāvībā dodās labprātīgi.

Par pašnāvību mazāk domās tāds, kas pirms greznā-

kas, bagātākas dzīves jau izbaudījis trūkumu. Tāds

cilvēks vieglāk pārcietīs apstākļu maiņu. Viņš būs

norūdītāks, nosvērtāks, jo viņam būs vairāki salīdzi-

nājumi. Ir arī niecīgāki, nenozīmīgāki pašnāvību ie-

mesli apstākļu maiņas dēļ: tās būtu sāpes par zaudētu

mantu, šādām pašnāvībām nav dziļāku morālisku

vai garīgu cēloņu, tām pamatā nav lielāku kaislību,

lielāku raksturu liesmojuma.

1

Pēkšņas neveiksmes dzīvē, darbā visbiežāk paš-
nāvībā aizrauj godīgākos, atbildīgākos cilvēkus. Se-

višķi tas sakāms par saimnieciskās dzīves neveik-

smēm. Citiem ticēdami un domādami citus tikpat

godīgus, kādi ir viņi paši, šie krietnie darba vīri ie-

krīt neveiksmēs un parādos. Mīlēdams savu veikalu,

enerģiski cenzdamies to izkopt un paplašināt, šāds

uzņēmējs savā aizrautībā iedomājas, ka arī viņa pir-

cēji, viņa preču noņēmēji ir tikpat aizrautīgi un kvēlo

līdzi viņa dedzībā. Tāds uzņēmējs, ja tā varētu sa-

cīt, ir sava veikala dzejnieks. Viņš dzīvo vairāk ie-



13

domās un sajūsmas, nekā īstenībā. Sajūsmā iededzies,

viņš visur redz to pašu, kas norisinās viņā. Ar plašu

žestu, bet neapdomīgu prātu viņš sāk plaši kredi-

tēt savus pircējus, bet pats iestieg aizvien lielākos

parādos. Viņš atjēdzas tikai tad, kad pie viņa dur-

vīm jau klaudzina bankrots. Pēkšņi sabrūk darba

dziņa, salūst ticība, izgaist spars, un godīgā ceļā vairs

nevarēdams izkļūt no labirinta, viņš atrod durvis, kur

gaida nāve no paša rokas. Vēl ļaunāks stāvoklis šā-

dam uzņēmējam ir tad, ja viņam ir modernās dzīves

baudkārībā apreibusi sieva. Kara bagātnieku ģime-

nēs tā ir absolūta parādība. Godīgais, varbūt lauci-

nieciski vienkāršais vīrs, kā daždien latviešu vecākās

paaudzes saimniecisko darbinieku vairums, godīgi

strādā, cenšas, pūlās izveidot savu uzņēmumu, no-

teikti un diezgan organizēti meklē saimnieciskus pa-

nākumus. Bet mūsu saimnieciskās dzīves nenormā-

lība ir tā, ka uzņēmēji dzīvo uz kredita, pāri par sa-

viem spēkiem. Politiskas un citas sakarības rada

viņu dzīves komfortu, pārmērīgu greznību. Nama

mātēm jārīko rauti, žurfiksi, lai reprezentētos, lai

spīdētu, un beidzot, lai ietu tikai uz postu, šo toni

mūsu saimnieciskās aprindās ieveda tā sauktie kara

bagātnieki, un tas līdzi rāva arī godīgos veikalnie-

kus, šādu veikalnieku laulātās draudzenes, dzīda-

mās pēc modes, pēc izpriecām, pēc neskaitāmām sie-

višķīgām kaprīzēm, savus vīrus dzen pārmērīgos iz-

devumos. Tā ir vispārēja, kaut slimīga un Latvijas

apstākļos nedabīga parādība. Pirms kara, normālos

laikos, cilvēkiem bija savas normas: modes, izpriecas

ikviens atļāvās pēc saviem ienākumiem. Tad neva-

rēja vienā dienā iedzīvoties miljonos, tad panākumi



14

atkarājas no organizēta darba, no iecerētiem un or-

ganizēti, sistemātiski piepildītiem nodomiem. Tad

nebija tādu nejaušību, nebija šādu dekadentu pa-

rādību. Tagad domā tikai par acumirkli, toreiz do-

māja arī par rītdienu. Tagad valda izšķērdība, to-

reiz valdīja taupība un pārdomāta rīcība. Arī ģime-

nes izvirtība tagad jau ir normāla parādība. Ja vīrs

vai sieva nevar apmierināt savstarpējās kaprīzes, tad

izeja tam vienkārša: laulības šķiršana. Viena ģime-

ne ar savu pārmērīgo izšķērdību samaitā otru, un go-

dīgais veikalnieks, negribēdams vai dažādu sakarību

dē] gluži vienkārši nevarēdams palikt citiem ēnā, iz-

tērē savus pēdējos ienākumus, iekrīt parādos, līdz

apstākļi jau ir tik sarežģīti, ka godīgas izejas vairs

nav. Jāsāk spekulācijas ceļš, kas šodien dod dzīves

spožumu, bet ritu jau ved uz postu. Sabrūk ienā-

kumi, sairst sabiedriskās attiecības, sabrūk ģimene,

un vienīgais glābiņš atkal liekās: pašnāvība, kā ērtā-

kais un taisnākais ceļš uz turieni, kur visi līdzīgi.

5

Mūsu laikā, kad nekā vairs nešķiro, nevērtē, kad

nemeklē vairs spējīgākos, godīgākos, atbildīgākos

darbiniekus, viegli ir slavā celties katram dēku mek-

lētājam, katram, kam mazāk garīgu un morālisku īpa-

šību, bet vairāk neatlaidības, nekautrības.

Šie vieglie dzīves iekarotāji tagad visur redzami.

Tiem nav ne vīrišķības, ne paštictbas, ne dziļākas at-

bildības sajūtas, bet viņi māk pozēt, spēlēt savu lomu.

Šie cilvēki nav apdāvināti ar radošu darba prieku, ar

radošu dzīves spēku. Tie tīri patmīlīgā apmātībā,



15

savādā dzīves tukšuma likumībā valda. Viņi ap-

reibst paši no savām pozām, paši no sava lieluma.

Bet dzīve drīz viņu lielumu atklāj uz tukša pamata.

Šie cilvēki zaudē līdzpilsoņa cienību, jo viņi nav va-

rējuši attaisnot vispārējo uzticību, kas ir sabiedriska

nepieciešamība. Bet kur sabiedrība kādam darbam

liegusi goda apliecinājumu, tur paliek tikai dzīšanās

pēc algas, kur nav vairs cienības un darba prieka,

tur paliek tikai tieksme pēc izdzīves. Un te nu šie

vienas dienas iekarotāji nonāk tur, kur nonāk visi

•zaudētāji. Tie pēkšņi nokrīt no slavas augstumiem,

un apkaunoti, nievāti, dodās pašnāvībā. Jo visas

saites viņiem sairušas, īstenībā: tie nekad nav bijuši

saistīti ar dzīvo sabiedrību. Tie bijuši tikai baudu

dzīves dekadenti, un visa viņu sabiedriskā darbība

bijusi nevērtīga un tukša. Tādi cilvēki, piedzīvodami

krišanu, netop gudri, bet viņus apmāj, viņus aptumšo

pēkšņais satriekums. Viņi vairs netic ne sev, ne ci-

tiem, un tikpat viegli aizmet savu dzīvību, kā bija to

dzīvojuši.

I

dirn tipam gluži pretēji ir tā sauktie ideālisti,
kuri dodas pašnāvībā, kad pēkšņi aptumšojas cerī-

bas uz viņu ideālo mērķu sasniegšanu, šie pašnāv-
nieki lielāko tiesu ir jauni iesācēji, visvairāk garīgā

darba sfērā: dzejnieki un rakstnieki, studenti un

skolnieki. Viņu ideālisms bieži vien ir vientiesīgs

pret dzīves gudrībā skoloto sabiedrību. Viņi iecerē

tālus nodomus, paši iedegas šo nodomu piepildīšanas

varbūtībā, bet dzīve, dzīves ikdiena viņu ideālos mēr-

ķus neatzīst. Pēc dažiem vilšanās gadījumiem, viņus



16

satver šaubas, neticība, viņi sāk nievāt paši sevi, pul-

got savu darbu, ienīst ļaužu aklību, kura viņiem lie-

kās nespējīga viņu darbā saskatīt iedomāto vērtību.

Zaudējuši sakaru ar dzīvi, ar sabiedrību, kurai viņi
būtu gribējuši kalpot, kurai viņi būtu gribējuši dot

šīs neesošās vērtības, kas viņiem pašiem likušās tik

cēlas un tik augstas, šie ideālisti sagurst, salūzt. Un

viņiem liekās, ka veltīga ir uzupurēšanās, ka veltīgi

ir visi centieni, un veltīga ir pati dzīve. Bez veselīga

garīgā centra, viņi svaidās starp pašielīgsmi un iz-

misumu, starp vientiesīgu paļāvību un drūmu neti-

cību, līdz beidzot pienāk diena, kad viņu acīs satumst

visa pasaule, un vienā mirkli visu viņu dzīvi izšķir

— pašnāvība. Bet šādām pašnāvībām ir vēl otra

puse. šie ideālisti redz, cik dzīve daudz prasa, cik

grūti viņas cienīgam būt, un, bijādami to un apzinā-

damies savu niecību, viņi izdzēš savu dzīvi. Savu dzī-

vi ziedo uz dievietes — Dzīves altāra.

7

Pilsētas dzīves greznības, viegli sasniegtas ba-

gātības piemērs, dziļāku morālisku pamatu, atbildī-

bas un pienākumu apziņas trūkums visā apkārtnē

bieži vien vieglākus raksturus, savā būtībā tomēr go-

dīgus, pavedina uz neceļiem. Un šie cilvēki, paši

savu vainu neapzinādamies, izdara pārkāpumus, pat

lielākus noziegumus. Sevišķi tas attiecās uz padotām

un pilnvarotām personām, kuru rīcībā uzticētas vai

nu valsts, vai sabiedrības, vai privātas vērtības. Un

ja nu šādas personas pārkāpumu pēkšņi ceļ gaismā,
nāk bailes, nāk kauns, un glābiņš jāmeklē pašnāvībā.



17

šie cilvēki ir savas apkārtnes upuri, un mūsu taga-

dējā dzīvē tādu upuru ir pārāk daudz. Kalpotājs,

redzēdams sava principāla grezno dzīvi, arī izstiepj

roku, lai tvertu līdzekļus, kas viņam sola dzīves vieg-

lumu. Redzēdams, cik viegli iegūt kreditu, viņš

vieglprātīgi sāk izmantot savu līdzdarbinieku uzti-

cību, lai ar viņu palīdzību arī tiktu pie kredita. Ja

šādam kalpotājam vai pilnvarniekam nodota nauda,

kas nepieder viņam pašam, tā viņu sāk kārdināt.

Viņš sāk to izlietot personīgām vajadzībām. Sāku-

mā viņš cenšās visu kārtīgi atlīdzināt, bet šis iera-

dums top jau bīstams, un vieglo raksturu bieži vien

aizrauj pārdrošībā. Viņš sāk sevi mierināt ar iz-

redzēm, kas nebūt nav drošas, un viļinošā afēra viņu

dzen aizvien dziļākā postā. Ja viņu pārsteidz, kamēr

vēl viss glābjams, viņš kādu laiku atmet savu iera-

dumu. Bet tas ir jau laidis dziļākas saknes viņa

psichē un neatlaidīgi prasa atkārtojumu. Un tā kādu

dienu viņš atkal paļaujas šim kārdinājumam, viņa

noziegumu pēkšņi atklāj, bet situāciju glābt ir jau

par vēlu. Un te nu bailes par gaidāmo sodu, kauns

par savu samaitāto reputāciju, savu godu, viņu ne-

vairāmi dzen uz galu, ko nes viņa paša roka. Un

taisni pēdējā laikā šādas parādības mūsu sabiedrībā

pārsteidz aizvien vairāk. Tas nozīmē, ka taisni sa-

biedrības virsslāņos nav drošāku un dziļāku morā-

lisku pamatu. Jo padotās personas vienmēr savus

paraugus skata no tiem, kam tās padotas.

3

Pēkšņi iededzināta spītība vai atriebība ļoti bieži

beidzās ar pašnāvību tad, ja pašnāvniekam trūcis



18

morālisks līdzsvars vai gluži vienkārši laiks visu pār-

domāt, šādas pašnāvības nav atkarīgas no cilvēka

vecuma, ne arī no sabiedriskā stāvokļa. Piemēra dēļ

minēšu kādu notikumu: kāds sirms lauku tēvs saķil-

dojās ar savu pieaugušo dēlu. lemesls bija gluži ne-

nozīmīgs, ikdienišķīgs. Un nebūt nevarēja teikt, ka

tēvs ar dēlu būtu dzīvojuši naidīgi vai viens otru ie-

nīduši. Bet ķildas dedzībā tēvs, ftkā apmāts, uz-

sauca dēlam: „Gan tu redzēsi, ko tu darīsi, kad es

pakāršos!" Un to pašu vakaru viņš piepildīja savus

briesmīgos vārdus: viņu atrada mežā sēdus, pie koka

pakārušos pastalas auklā. Tas viss bija norisinājies

tik ātri, ka nevienam nav bijis ne jausmas par sirmā

vīra dusmu brīdī teikto vārdu baigo rezultātu. Te

mēs redzam neapvaldīta, spītīga rakstura un vientie-

sīgas, gluži pirmatnējas atriebības faktu.

Tikpat viegli pašnāvībā dodās bērni, jaunieši, bez

prāta spītēdami saviem vecākiem vai audzinātājiem.

Ja vecāki tos rāj par nolaidībām skolā vai aizliedz

tiem pārmērīgas draiskulības vai ari piespiež pie mā-

cībām, kas viņu acumirklīgai izjūtai ir pretējs, viņi

akli dodas nāvē, itkā ar nolūku gribēdami sāpināt sa-

vus tuviniekus.

Un šādai neapdomātas spītības, vientiesīgas ie-

domības radītai pašnāvībai cēloņi meklējami mūsu

audzināšanas sistēmas nepilnībās. Bērnam, jaunek-

lim nav ne uzticības, ne mīlestības uz saviem vecā-

kiem un audzinātājiem, un pats sevi tas vēl neapzi-

nās, nav spējīgs pats atrast gudrāku izeju, tādēļ do-

das nāvē, ja viņš jūtās pazemots, sāpināts, apkau-

nots savā būtībā. Jo viņam nav ne dzīvē, ne skolā tā



19

skaidrojošā, apgarojošā centra, kas, katru brīdi viņa

dvēselē lietu to dzīvo saturu, no kura izaug visas skai-

stās un svētīgās tradicijas.

9

Dziļus satricinājumus, nervu un prāta paralizi

rada pēkšņa saslimšana ar nedziedējamām kaitēm.

Un ļoti bieži tā nelaimīgo cietēju dzen pašnāvībā. Cil-

vēks, kura ķermeni nedziedināma kaite grauž lēni,

bieži vien radot cerības vai arī samierinot ar likteni,

par pašnāvību domā reti. Gluži otrādi pret šādu pa-

rādību izturēsies veselais cilvēks, kas pēkšņi sasirgst

ar kādu bīstamu slimību. Sevišķi tas sakāms par

venēriskām slimībām.

Ar šādu kaiti sasirdzis vesels cilvēks nonāk iz-

misumā. Viņš apzinās savu akli sperto soli, ko va-

dījusi kaislības dziņa, viņš bēg no cilvēkiem, bieži

vien no savas ģimenes, un viņu neatlaidīgi vajā do-

mas par briesmīgo kaiti, kas ārda viņa miesu, viņš

sevi sāk jau atzīt par dzīvās miesās mirušu, citus cil-

vēkus apdraudošu, un pēkšņā izmisuma brīdī, kauna

un moku un citu emociju satrauktībā, vienīgo izeju
atrod pašnāvībā.

Ir pašnāvnieki, kuri tikai tādēļ aizmet savu dzī-

vību, ka nav vairs spējīgi turpināt savu sabiedrībai

derīgo darbību tikpat intensivi, kā līdz liktenīgai

dienai, un, vēl pilnīgi veseli, dodas pašnāvībā» Tie ir

lepni un patmīlīgi raksturi, kuri nevar vienaldzīgi

noskatīties uz savas saules rietēšanu, tādēļ izdzēš to

ar joni.

Tie ir raksturi, kas grib dzīvot, cik viņi grib, ne-

vis — cik var.



20

10

Vislielākais pašnāvību skaits ir tā sauktās ro-

mantiskās pašnāvības. Mīlētas būtnes necerēts un

liktenīgs zaudējums sāpīgāk, bez šaubām, satriec sie-

vieti. Ja vīrietis zaudē mīlētu sievieti, viņš mieru un

līdzsvaru vēl atrod darbā, cīņās, strādādams sabiedrī-

bas labā. Turpretim sieviete, kuras būtība ir mile-

stība, mieru vairs neatrod nekur, ja mīlestības ob-

jekts: vīrietis, ir zaudēts. Viņa nāve tai acīs ap-

tumšo visu pasauli un viņai liekās, ka zudis ir viss,

uz ko viņa tiecās savās mīlestības gavilēs. Sievietes

mīlestība, zaudēdama mīlestības dzīvību, atmet arī

pati savu dzīvību. Un viņas vienīgais ceļš ir paš-

nāvība. Mums visiem vēl atmiņā ir mūsu lielā valsts-

vīra Meijerovica kundzes traģiskais gals pēc viņas

dievinātā vīra liktenīgās katastrofas.

Baigu pašnāvības gadījumu atceros no 1914. ga-

da, kad pēkšņi sākās pasaules karš. Kāda sieva visu

acu priekšā sevi nonāvēja tajā brīdī, kad vilciens vi-

ņas vīru aizveda uz kaujas lauku. Viņa nedomāja

vairs par dzīvi, jo dzīves viņai nebija bez mīlestības.

Un ja viņai vairs nebija, kam savu mīlestību dot.

viņa gāja nāvē.

Pašnāvībā dodās arī tie, kam pēkšņi sairst mī-

lestības saites. Ja viena puse jūtās pēkšņi atstumta

vai pamesta. Jo mīlestībā nekad nebeidz kvēlot abi

reizē, šādos gadījumos gandrīz vienmēr izšķirošo
lomu spēlē sāncensis, vienalga, vīrietis vai sieviete.

Atstumtais vīrietis savā jūtu egoismā būs akti vāks.

nekā sieviete. Viņš nāvē līdzi raus vai nu mīlēto sie-

vieti vien, vai arī viņu kopā ar mīļāko. Bet sieviete,



21

ja vīrietis to pametīs, savas sāpes cietīs pasivāk. Pro-

tams, arī te ir izņēmumi: tā sauktā dēmoniskā sievie-

te nepadosies, par savu mīlestību cīnīsies uz dzīvību

vai nāvi. Bet sieviešu vairums cietīs un savās cie-

šanās bojā aizies vientulīgi.

Mūsu dienās, kad mīlestības svētums vairs ne-

staro savā skaidrībā, abus dzimumus saista viegli sa-

kari, mīlestības rotaļa, flirts. Nav mīlestības vairs

ne laulībā, ne ārpus tās. Laulību šķiršana jau pār-

vērtusies par sportu. Un tikpat viegli sieviete iz-

turas pret mātes svēto pienākumu. Nesen mēs la-

sījām avīzēs, ka abortu skaits Latvijā ir taisni mul-

sinoši liels. Tā tad mīlestībai līdzi cilvēka dvēselē

dzisušas ari citas jūtas, izgaisuši arī citi garīgie un

morāliskie pamati. Nevienam nav vairs augstākā,

ideālāka prieka, ir tikai dzīvniecisku instinktu dziņas.

Vīrs šķirās no sievas, sieva šķirās no vīra, mīlētājs

maina savas mīļākās, un arī otrādi, tikpat viegli, kā

nomauc un uzmauc savus cimdus. Un šajā mīlestī-

bas tuksnesī aug mūsu jaunatne, mūsu bērni. Ko viņi

mantos no saviem vecākiem, ko viņi dos nākotnei, ja

viņu dvēseles iztvīks šajā smacīgā haosā!? Bet viņu

jaunajās sirdīs tomēr ir dzīvas mīlestības dīgļi, viņi

grib mīlēt, visa viņu būtne uz to tiecās, bet viņi pie-

dzīvo tikai naidu, dvēseles tukšumu, jūtu vienaldzību.

Kur lai viņi dodās, kur lai meklē ceļu ? Tādēļ nav ko

brīnīties, ka viņi aiziet nebūtībā. Un tie ir labākie

no viņiem. Bet ļaunākie paļauj vaļu saviem instink-

tiem, savām baudu slāpēm, notrulina savas jūtas, pa-

zemojas paši pret sevi, un visa viņu dzīve ir tikai

mīlestības zaimošana. Ejat un paraugaties Rīgas

dansingos, un jūs redzēsat jaunekļus, kuri sen nav



22

vairs jauni. Tie ir novārguši dekadenti, bez dzīvām

domām, bez dzīvām jūtām, un sievieti piesmiet, mī-

lestību nopulgot ir viņu ciniskais prieks.

Vecāki bez mīlestības un atbildības jūtām pamet

bērnus, bērni aiziet postā. Tāda iielā mērā ir mūsu

ģimenes dzīves aina. šī mežonība, šī brutalitāte jau

tapusi par sērgu, kas ir draudoša visai tautai. Mūsu

sabiedrībai nav vairs ne mēra, ne garīga takta, tā

viegli tver, ko roka sniedz, un nedomā par sekām.

Mēma tapusi un klusē pienākuma apziņa, un dominē

tikai personīgās tieksmes, acumirklīgas baudas. Tā

nav vairs dzīve uz veselīgu tautas nākotni, tā ir dzīve

uz postu un uz galu. Tā jaunatnes daļa, kurai dotas

augstākas garīgas īpašības, — un paldies Dievam,

tā nav mazākā daļa, -ir mūsu vienīgā cerība, kura

mūsu izvirtušai dzīvei vēl sola gaišākus apvārkšņus.

Bet jaunatnes vājākā daļa aiziet neziņā, pati ar savu

roku aizmet savu dzīvību.

Necerētu apstākļu izpostītas cerības, kad mīlētāji

vairs nevar dzīvot viens priekš otra, tos dzen pašnā-
vībā tad, kad ārējas varas satriec pirmo mīlestību.

Pirmo mīlestību es še nedomāju parastā nozīmē. Pēc

manām domām, pirmā, pareizāki sakot: vienīgā mī-

lestība, var nākt arī pusmūža gados, pat vecuma die-

nās. Arī laulībā dzīvojuši cilvēki, vīrieši vai sievietes,

pat bērnu tēvi un mātes, var izbaudīt, izjust vēl ne-

pazīto pirmo mīlestību. Tādi cilvēki, ja viņu mīle-

stību pēkšņi satriec negrozāma apstākļu vara, lie-

lāko tiesu nāvē dodas abi kopā. Dažreiz ar iepriekšē-

ju norunu, citreiz vienam otru nāvē raujot ar varu.

šādu pašnāvības piemēru ir daudz, bet minēsim

tikai dažus, zīmīgākos un raksturīgākos. ledomāsi-



23

mies divus jaunus mīlētājus, atkarīgus no saviem

vecākiem vai aizbildņiem. Mīlestības dedzībā viņi

nevar dzīvi iedomāties viens bez otra, viņi grib do-

ties laulībā. Bet vecāki, aizbildņi tam pretojas un

ir nepielūdzami. Jauniem mīlētājiem nav vairs ceļa

uz iecerēto mērķi. Viņus gaida trūkums, viņiem

jālauž savstarpēji solījumi, bieži vien jācieš no in-

timo sakaru sekām un tā joprojām. Grūtie, aizvien

sarežģītākie šķēršļi izmisumā brīdī liek rokai stiep-

ties pēc pašnāvības ieroča.

Bieži vien laulībā dodas ļaudis bez mīlestības,

blakus apstākļu dzīti vai arī citu cilvēku mudināti.

Saprotams, ka nesaskaņas tur nav novēršamas, un

laulātie draugi mīlestību meklē ārpus laulības. Tie,

kam dzīvāka sirdsapziņa, asi izjutīs šo konfliktu,

paši sevi sodīs pa lauztiem solījumiem, viņi jutīs

sava pieviltā laulātā drauga ciešanas, sabiedrības

pārmetumus. Un, neredzēdami galu nebeidzamai cie-

šanu un konfliktu virknei, meklēs glābiņu pašnāvībā.
Un bieži vien šādos gadījumos, kāds no laulātiem

draugiem nāvē līdzi aizraus arī tos, pie kuriem tie

meklējuši un varbūt atraduši mīlestību ārpus laulības.

Lielus un baigus upurus ģimenes dzīvē prasa

greizsirdības neprātīgie uzliesmojumi. Tā ir tumša

un neklusināma kaislība, kuras trakumā nav vairs

saskatāmas nekādas robežas. Vīrs, kam radušās aiz-

domas par sievas uzticību, moca sevi un sievu, un

bieži vien arī bērnus. Bet kad šīs aizdomas atklājas
kā negrozāma patiesība, viņa greizsirdība top iznīci-

noša un postoša. Viņa dvēselē iedegas neganta atrie-

bības kāre, ne tikdaudz uz savu sāncensi, cik taisni

uz savu ģimeni. Viņam sāk likties, ka viņa paša



24

miesīgie bērni viņam sveši. Un viņam liekas, ka

sieva viņu vīlusi no pirmās laulības stundas. Viņš

asi redz, ka sāņcenša nāve vēl nebūs iznīcinājusi pašu

ļaunuma sakni. Šo sakni viņš redz pats savā ģi-

menē, viņš domā, ka visu laiku viņš maldināts un

nežēlīgi izmantots, kā svešu bērnu gādnieks. Naida

un atriebības, apkaunojuma un greizsirdības niknumā,

viņš dvēseles apmātības brīdī dodas nebūtības tumsā,

līdzi aizraudams bieži vien pat visu ģimeni, šo ne-

gativo jūtu skurbumā viņš deg un kvēlo tikai vienās

ugunīs: atriebības un postīšanas ugunīs. Tas ir

briesmīgs dzīvniecisks instinkts, kas viņu dzen. Un

tas nav sakāms par precētiem vīriešiem vien. Un

vispāri: ne par vīriešiem vien. Tikpat postoša savās

greizsirdības jūtās var ari sieviete būt. Un vēl

briesmīgāka, vēl postošāka, jo sievietes jūtu ceļš ir

taisnāks, vienveidīgāks, absolūtāks. Te es atkal do-

māju to sievieti, kuras būtībā ir lauzta mīlestības

linija. Kā jau pirmāk minēju: sieviete savā būtībā

ir mīloša, saskanību radoša, vienību auklējoša. Bet

ja šī harmoniski radošā linija sievietes dvēselē ir

lauzta, tad viņas negativās kaislības izlaužas ar bries-

mīgāku un neturamāku spēku, nekā vīrieša negatīvās

jūtas. Maigā, gribētos sacīt: madonniskā sieviete

cietīs viena pati un savās ciešanās viena pati aizies

nebūtībā.

11

Tagad lūkosim ar dažiem piemēriem raksturot

otrās grupas pašnāvniekus. Pie tiem pieder vispirms

tādi, kam apnikusi dzīve, kam pašnāvības dziņa

iedzimta. Tie ir cilvēki ar vienpusīgu skatu uz dzīvi.



25

kurā viņi redz tikai tukšumu, mokas un ciešanas.

Pašnāvība, bez šaubām, bieži ir iedzimta. Tai par

upuri krīt vairākas paaudzes vienā ģimenē. Un šīs

pašnāvības dīvainā likumībā notiek gandrīz vienā un

tajā pašā vecumā vairākās paaudzēs. ledzimto paš-

nāvību cēloņi var fiziski un arī garīgi būt. Var

iedzimt fiziski trūkumi, fiziskas kaites, tāpat kā ga-

rīgas īpašības, domu būtiskā linija, kas vairākas pa-

audzes ved pie dzīves nolieguma un apnikuma, šo

apnikumu stipri veicina mūsu laiku modemā dzīve ar

savu haosu, savu drudžaino steigu, kurā grūti atrast

miera punktu, kas )autu apstāties, dzīvi aptvert, sa-

skatīt savus mērķus. Modernās dzīves prasības ir

tik bezgalīgas, tik sarežģītas, ka daudzi nespēj tās

pildīt, šie vājie raksturi dzīvei atmet ar roku, un

dodas pašnāvībā, šāds rakstura trūkums un vāji at-

tīstīts gribas spēks bieži vien slēpts arī ļoti apdāvi-

nātos cilvēkos ar lielām garīgām spējām.

Tie, kuru būtnē slēpti izvirtības dīgļi, mūsu die-

nās ir pārāk daudzi. Tiem pašnāvības ceļš ir dabīgs.

Šī izvirtība ir tiklab fiziska, kā morāliska. Morālisko

izvirtību bieži vien dzird jau daudzinām par normālu

parādību. Tādēļ nav jābrīnās, ka tagadnes cilvē-

kam radusies gluži nevairāma tieksme uz šādu izvir-

tību, uz sacensību izvirtībā. Ja kādam vīram ir

sieva un mīļākā, tad kaimiņš centīsies to pārspēt ar

divām vai vairākām mīļākām. To varētu dēvēt par

izvirtības rekorda dziņu. Un kad nu šai baudu dzī-

vei atdots viss jaunības spēks, visa veselība, tad

nāk nespēks, pagurums, apnikums. Un visi šie pa-

gurušie baudītāji ir nevairāmi pašnāvības upuri.



26

Skarbas nesaskaņas ar sabiedrību, sava darba

pasauli, savu ģimeni, ir svarīgs pašnāvību iemesls.

Sevišķi tas sakāms par ģimenes attiecību sa-

iršanu, viņas iekšējās harmonijas zušanu, šo sairša-

nu veicina laulības, kas slēgtas uz prozaisku un sav-

tīgu aprēķinu pamatiem, nevērojot laulāto draugu

garīgo radniecību. Un raksturīgi, ka no visa pašnā-
vību skaita desmit procenti krīt uz ģimenes un mājas
dzīves sabrukumu. Arī garīgās nesaskaņas ģimenē

bieži vien rada katastrofiskus konfliktus. Abi lau-

lātie draugi grib būt brīvi un neatkarīgi, negrozāmi

noteicēji, valdītāji. Bet ģimenes dzīves saskaņa

iespējama tikai tur, kur vīram un sievai ir vienko-

pēji mērķi, vai nu šaurākā, vai plašākā nozīmē. Asas

ķildas ģimenē rodas no nevienādiem bērnu audzinā-

šanas principiem. Katram laulātam draugam tie

savi, un bieži vien gluži pretēji viens otram. Un bēr-

nus sodīdami vai rādami, vecāki paši iekaist neat-

taisnojamās ķildās, šādām ķildām atkārtojoties, ģi-

menes dzīvi ietin ledains nesaskaņu plīvurs. Ķildas

pārvēršas par kaislību, kurai vīrs un sieva meklē aiz-

vien jaunus iemeslus. Un šo nesaticības lāstu viņi

sāk jau just arī ārpus mājas. Viņi top aizdomīgi

pret savu apkārtni, viņus vajā iedomas, ka visiem

citiem viņi tapuši par slogu, ka visi citi tos nicina.

Un bieži vien tas tiesām tā ir. Un beidzot, nekur

vairs neredzēdami gaišāku vietu, nekur vairs neraz-

dami sirds mieru, viņi ļaujas saspīlētai grūtsirdībai,

līdz tas, kas no abiem būs vājāks, izeju meklēs pašnā-

vībā. Un bērni, mocīdamies savu vecāku nesaskaņu

haosā, nekur savām jaunajām sirdīm nerazdami dzī-

vinošu veldzi, savu vecāku mājās sāk justies kā saltā



27

un svešā tuksnesī, un, nevarēdami panest šo tukšumu,

no dzīves aiziet.

Lielu plaisu ģimenes dzīvē rada laulāto draugu

fiziskās nesaskaņas. Jo bieži apprecas tādi cilvēki

kuru daba nav radīta vienam priekš otra. Cik bieži

gadās, ka sirmam vīram ir jauna sieva, un dažreiz

arī otrādi. Tāpat kā dabā pēc pavasara nenāk ziema,

arī cilvēka dzīvē šādi lēcieni ir nenormāli. Senais bī-

beles likums, kas laulības dzīvē prasa vienu miesu

un vienu dvēseli, nav tukši vārdi vien. Dabiski pre-

tēju elementu savienošanai nevairāmi jābeidzas ar

katastrofu. Un tāda ģimenes dzīve ir nolemta gluži

dabīgai izvirtībai, kura samaitās arī savus pēcnācējus.

Saprotams, ka arī šādās laulībās ir izņēmumi, bet

tie ir pārāk reti. Vispārējais likums šādas laulības

ved uz nenovēršamu postu un iznīcību, tā tad arī

pašnāvība tur pļauj savus upurus.

12

Mēs redzējām, cik dažādi ir pašnāvību iemesli.

Un visu to vērā liekot, mēs arī redzam, cik grūti no-

tiesāt dažu labu pašnāvnieku. Jo tiešām daudzas

pašnāvības ir gluži apzināts altruisms, kad cilvēks,

nāvē dodamies, grib citiem tikai labu darīt. Vai

cilvēks, kuru nomāc nedziedējamas un mocošas sli-

mības slogs, kas apdraud arī citus, savu dzīvību aiz-

mēzdams, grēko? Nē, viņš grib glābt savus tuvākos.

Un vai sodīt var tos ideālistus, kuri tik ļoti ciena

dzīvi, ka paši pret to jūtas niecīgi, un tādēļ savu

dzīvi izdzēš. Grūti sodīt šādus pašnāvniekus, bet dzī-

ves vārdā attaisnot viņus nevar. Viņi pārspīlē ab-



28

pusēji: dzīvi viņi pārspīlē uz labo un lielo, paši sevi:

uz ļauno un nevērtīgo pusi. Un daudz ir tādu pašnāv-

nieku, kuriem daba gan devusi dzīvību, bet nav devusi

dzīvības mīlestību. Tiem grūti panest dzīves vien-

muļo atkārtotlbu, dzīves pulksteņa apnicīgo tikšķēša-

nu. Viņi aiziet no dzīves, jo paši viņi apzinās lieki,

un lieka viņiem šķiet visa pasaule. Bet pašnāvības

mūs satriec ar to, ka viņās ir slēpta nelaimes un posta

pēdējā robeža. Ja pašnāvnieki ir vainīgi, tad paš-

nāvība pati jau ir viņu sods. Un ari prātnieciski

pašnāvībai ir savi pamati. Jo cilvēkā iemīt pašiznīci-

nāšanās spēks, bet lielāks par to ir pašuzturēšanās

spēks. Un tas ir dabas likums. Pašnāvība ir tikai

likuma izņēmums. Un vislielākais arguments pret

pašnāvību ir tas, ko mēs saucam par dzīvi. Nav tāda

pašnāvnieka, kas savas rokas, ko tas pielicis pie sa-

vas dzīvības, nestieptu atpakaļ uz dzīvi, izmisumā

velti saukdams pēc augšāmcelšanās. Jo, kā jau teicu:

dzīve ir labojama, grozāma, bet nāve nekad.



29

II

Kā cīnīties pret pašnāvību?

1

Ja dzīve ir labojama, grozāma, tad mums pa-

šiem jāmeklē līdzekļi, ar kuriem tas būtu iespējams.

Pašnāvības, kas tapušas par masu parādību, nav

nekas cits, kā protests pret dzīvi, pret tādu dzīvi,

kāda tā ir. Pašnāvības ir cilvēka gribas saucieni pēc

citas, pilnīgākas, harmoniskākas dzīves. Mūsu laik-

mets ar savām sarežģītām formām dzīvo pretēji cil-

vēka dvēselei un miesai. Cilvēka dzīves mechanisms

salauzis cilvēka dabu. Un pašnāvnieki, no dzīves aiz-

iedami, mums sauc: „Tā ilgāk dzīvot vairs nevarī"

Tie nav tikai neprātīgu sapņotāju kliedzieni, tā ir pē-

dējā prasība, lai mūsu dzīve top citāda. Un mums,

kas esam dzīvojuši vakar, kas dzīvojam šodien un

dzīvosim vēl rītu, mums katru brīdi jāapzinās dzīves

vērtība, jādarbojas, jācīnās, jācieš, jāmīlē. Dzīve

jāpieņem visā viņas pilnībā, ar visām viņas bēdām

un priekiem, ar visu viņas tumsu un gaismu. Cilvē-

kam būt, nozīmē mīlēt un nīst, gribēt un cīnīties,

ciest un uzvarēt, jo tā būs pilnīga dzīve. Un tāda

cilvēka nāve, tāda cilvēka kaps būs cilvēka dzīves

attaisnojuma simbols.



30

Mēs zinām, cik gaišs skats uz dzīvi bija seniem

grieķiem, kuri mīlēja dzīvi, vienkāršo un dabīgo ze-

mes dzīvi. Un līdz pagājušā gadu simteņa vidum

tie, kas paši aizmet savu dzīvi, bija tikai atsevišķi

cilvēki, atsevišķi pašnāvnieki, un pašnāvība nebija

tik briesmīgs sabiedrības posts, kā tagad. Mūsu

laikā pašnāvība apdraud sabiedrību ar savu skaitlisko

milzumu. Tā tad cēloņi meklējami mūsu laikmetā,

mūsu ideju un domu pasaulē, mūsu dzīves apstāk-

ļos. Mēs zinām, cik strauja ir mūsu laika zinātnes

un technikas attīstība, kas katru dienu mūs pārsteidz

ar jauniem atklājumiem, bet cilvēce nespēj tiem sekot.

Un cilvēka garu apstulbo arī tas, ka šī attīstība kalpo

dzīves iznīcināšanai, nevis sargāšanai. Atcerēsimies

tikai lielo pasaules karu ar viņa smacējošām gāzēm,

sprāgstošām lodēm. Tā tad: technika gan attīstās,

bet cilvēka gars, viņa tikumība nespēj tai līdzi attīstī-

ties, tādēļ cilvēks ļaujas dzīvnieciskiem instinktiem.

Tikumības vietā stājies egoisma netikums, cilvēks

sevi nostāda visu lietu centrā, bet viņa dvēselē rodas

tukšums. Mūsu laika cilvēks sabiedrībai ir bieži vien

naidīgs, viņš meklē vientulību, nošķirtu dzīvi. Citu

cilvēku sabiedrībā viņš slimīgi meklē tikai izpriecas,

līdz arī tās viņam apnīkst, un pret citiem cilvēkiem

viņš top īgns, pret dzīvi — pesimists. Ja nu šis pesi-

misms sabiedrībā laiž dziļākas saknes, tad cilvēku

dvēselēs, naidīgās un tukšās, sāk mosties domas par

pašnāvību. Nenormālie materielās dzīves apstākļi,

pārāk nevienādā cīņa par savu eksistenci bieži vien

liek atzīt šīs cīņas veltīgumu. Materielo grūtību
radīto pašnāvnieku skaits ir ļoti liels: 30 proc. no

visu pašnāvnieku skaita. Lieki te būtu vēl runāt par



31

pilsētu dzīves pārsvaru pret lauku dzīvi, jo arī tas

pašnāvības tikai veicina. Mēs zinām, ka pilsētās iz-

darīto pašnāvību skaits ir trīsreiz lielāks, nekā uz

laukiem.

Nepareiza audzināšana ģimenē, un bieži vien arī

skolā, jaunībai salauž dzīves gribu un dzen to pāragrā

nāvē. Daudzās ģimenēs bērnus izlutina, cenšas tos

tesargāt no visa, kas nepatīkams, un rezultāts ir tas,

ka tie izaug nevarīgi un nespējīgi ar dzīvi cīnīties.

Tie izaug par nevarīgiem despotiem, kuri savām

iegribām nezina mēra. Un šādu cilvēku iespaids sa-

biedrībā nevar būt svētīgs. Saprātīga audzināšana,

bez šaubām, ir grūta, jo tā prasa stingras robežas un

dzīvu, darbīgu mīlestību pret bērnu. Bet mūsu laika

vecāki savā egoismā bērnu mīlē tikai kā dzīvu rota-

ļas lietu, un nedomā par to, kāds viņš būs sabiedrības

loceklis.

Mūsu dzīvē nav vairs dabiska rituma, tā pārblī-

vēta ar neskaitāmām idejām, kuras ir nevērīgas un

nežēlīgas pret dzīvi. Sevišķi tas jāsaka par politi-

skām idejām, kuru skaits pēc pasaules kara nav vairs

aptverams. Cilvēki vairs nezina, kurai idejai sekot,

kurai ticēt. Nezina vairs, kas ir ļauns un kas labs,

kas tavs un kas mans. Nav vairs ne Dieva, ne darba,

ne tikumu, ne skaidru principu. Politisku partiju

vīri šo stāvokli veikli izmanto un sacenšas, lai sa-

vām idejām pievērstu tautu.

Visu to kopā aptverot, mēs ar pilnu tiesību va-

ram runāt par mūsu laika cilvēces garīgo un morā-

lisko pagrimšanu. Cilvēce ir apmulsuma stāvoklī,

un pirmais iemesls to var vest uz posta ceļu, uz no-

ziegumu, uz pašnāvību. Daudzas politiskas idejas ir



32

gluži pretējas cilvēka dabai, tās noliedz cilvēka reli-

ģiskos un tikumiskos pamatus, īpašuma un citas tie-

sības, kas katram veselam cilvēkam ir gluži dabiskas,

šāds dzīves chaoss viegli var radīt dzīves apnikumu.

Stipram un neatkarīgam jābūt cilvēkam, lai šajā ju-
ceklī atrastu pats savu ceļu, lai drīkstētu domāt savas

domas, bet tie ir cilvēki, kas tomēr atrod dzīves

prieku.

Nav šaubu, ka dzīves likumība pati sagraus vi-

sas idejas, kas tai pretojas, bet mēs dzīvojam jau

šodien, un tādēļ jau šodien mums jāmeklē ceļš, pa

kuru ejot, mēs varam izveidot, nodibināt veselīgus

un drošus dzīves pamatus.

2

Tāpat kā dabai, ari cilvēka dzīvei ir savi likumi.

Bērnu dienām un jaunības gadiem, pusmūžam un ve-

cumam vienmēr ir savs īpatnējs skaistums, tāpat kā

ziedonim un vasarai, rudenim un ziemai. Saprotams,

ka visiem cilvēkiem daba nav lēmusi vienādu dzīves

prieku mēru. Bet tādēļ cilvēkam nav jākurnē pret

dabu, jo viņš ir tikai daļa pasaules visumā. Ari daba

rit savā mūžīgā nolemtībā, mainīgā un krāsainā, pil-

nīgā un darbīgā. Un cilvēka dzīvei tikai tad ir gals,

un tikai tad viņa cīņas ir beigušas, kad pienākusi viņa

dabīgā nāve. Bet nāvi attaisno tikai dzīvība. Lai

ikviena cilvēka dzīve ir tikpat mainīga un krāsaina,

darbīga un plaša, tad jautājums par dzīves nozīmi

būs izšķirts dabīgi, to izšķirs pati dzīve, mūžīgās

tapšanas un piepildīšanās likumība.

Viss, kas ir dzīvs, viss dzimst un top, aug un



33

zaļo, nobriest un mirst. Tāds pats ritums ir nolemts

arī cilvēka dzīvei. Kas savu nāvi grib no šīs liku-

mības izraut ar varu, tas salauž mūžīgās harmonijas

brīnišķīgo celtni. Tāpat kā dabā, arī cilvēka dzīvē ir

katastrofas, pārvērtības, revolūcijas. Cilvēkam, kā

dabas daļai, jāpiepilda tas pats virziens, kas mūžīgā
ritumā plūstošam visumam. Bet visas vētras dabā

ir pārejošas, tāpat cilvēka dzīves vētras pāriet. Bet

dzīves vētrās cilvēkam vajadzīgs spēks, spirgts un

modrs gars, un par visu vairāk: dzīves mīlestība.

Cilvēku vairumam šī spēka nav, grūtos pārbaudījumu

brīžos tas ļaujas izmisumam, un viņš aizmirst, ka šie

pārbaudījumi nav mūžīgi, ka tiem sekos atkal lai-

mīgākas dienas. Neviena dabas katastrofa nebeidzas

pati sevī, pēc tās nāk atkal atdzimšana. Arī cilvēks

savās ciešanās gūst jaunu spēku, jaunas atziņas, un

šī gudrība viņu ved tālāk, tikai bieži vien pa citiem

ceļiem, drošākiem un gaišākiem. Dzīves mīlestība ir

stiprākais spēks pret nāvi. Un paša rokas lemta nāve

pret to ir nevarīga un nenozīmīga.

3

Pēkšņa apstākļu maiņa, bez šaubām, cilvēku sa-

triec. Domas neatlaidīgi tiecas atpakaļ uz to, kas

zaudēts. Bet nomocīdamies ar domām par zaudēto,

cilvēks nelietīgi izmanto savu prātu, savus spēkus.

Ar gribas spēku viņam jāuzvar savas postošas domas

un jāmeklē ceļš uz jauniem apstākļiem, kur atkal vi-

ņam var smaidīt uzvaras. Tas prasa pacietību, iz-

turību. Jo jauni dzīves apstākļi iekarojami tikai jau-

nās veiksmēs un neveiksmēs, jaunos pārbaudījumos



34

un panākumos, šī dziņa, šī neatlaidība viņam dos jau-

nu dzīves prieku. Jo tiešām, dzīves prieks ir visas

cilvēces attīstības, visas kultūras pamats.

Ja cilvēks pēkšņi zaudējis savu stāvokli, savu

mantu, viņš sāk paļauties negatīvām jutām, viņš sāk

domāt par pašnāvību. Bet ja viņš ielūkotos citu cilvē-

ku dzīvē, viņš ieraudzītu vēl lielākas grūtības, un mā-

cītos pacietību, līdz beidzot samierinātos. Tādos brī-

žos cilvēkam ar varu jāizravē savas domas par zau-

dējumiem un jāpaceļas jaunu nodomu pasaulē, un

lēni jācenšas šos nodomus piepildīt, šajā ceļā viņa
drošākais un uzticīgākais biedrs būs viņa pārbaudī-

jumu un ciešanu skaidrotais prāts.

Precētās ģimenēs šādi pārbaudījumi prasa vislie-

lāko iecietību, atsacīšanos no pārmetumiem, pazemo-

jumiem. Ja dzīves grūtību piemeklētu vīru sieva

vieglprātīgi atstāj un pieķeras citam vīrietim, tā ir

sabiedriski sodāma, jo viņa rada tikai postu ar savu

vieglprātību, ar savu neatbildīgo aklumu. Pārāk bieži

mēs dzirdam par šādiem gadījumiem, kad sievas pa-

met savus vīrus, pat bērnus, ja vīra apstākļi grozī-

jušies uz ļaunu. Bet sabiedrības instinkts reti kad šā-

dai sievietei pašķir to ērto ceļu, uz ko viņa cerējusi,

savu vīru atstājot. Tādos posta brīžos vajadzīgs

iecietības augstākais mērs, ģimenes locekļu saticības

glāstu maigums, jo tikai tad iespējama dzīves likstu

uzvara, ja labais veicina labo, un abi kopā iet ciņā

pret ļauno.

Saprotams, ka mūsu dzīvē ir daudzi samaitā-

joši un postoši piemēri, kas iznīcina ģimenes dzīves

prieku, bet ar tiem var cīnīties, un tos uzvarēt nav

grūti. Ja mēs redzam kādu ģimeni, kura dzīvo tikai



35

pārmērību un baudu dzīvi, ar ko tā samaitā citas

ģimenes, tad vienīgais ceļš ir vairīšanās no tās. To

prasa veselīga sabiedriska domāšana. Dzīvodami ik-

viens pēc saviem apstākļiem, mēs neapdraudēsim ne

savu materielo stāvokli, ne savu veselību, ne savu

dzīvību, un no mums necietis ne valsts, ne sabiedrība.

Ja nāvē grib doties ideāli noskaņots cilvēks, kas

apzinās nespējīgs izpildīt dzīves lielās prasības, tad

jāsaka, ka viņš dzīves lielumu pārvērtējis, bet sevi

novērtējis par zemu. Ja šāds raksturs mācīsies dzīvi

izprast viņas īstenībā, viņš nenicinās savu niecību un

cilvēcei kalpos ar tiem spēkiem, kas viņam doti. Viņš

pakāpeniski atsacīsies no saviem tāliem, maldinošiem

mērķiem un meklēs sakarus ar dzīvi. Tad dzīve vi-

ņam vairs neliksies veltīga, un viņa centieniem būs

veselīgs pamats. Ko tālie mērķi var līdzēt, ja nav

tuvo sasniegumu? Tas lielais, radošais prieks, tās

radīšanas slāpes, kas pārvērš visu pasauli un iecerē

mērķus uz tālu nākotni, tas lemts tikai augstākiem

gariem. Ja uz to sniegsies nevarīgāks gars, viņš aiz-

ies bojā kā ~neatzītais ģēnijs".

Mums, vienkāršiem zemes bērniem, jāiztiek ar

mazāku daļu. Mums jāzin, ka dzīvē nekas nav sa-

sniedzams ar joni. Mums nav jāaizmirst vecā pa-

runa, ka meistars nekrīt no debesīm. Lai ko sa-

sniegtu, ir vajadzīgs bezgalīgs darbs un tikai darbs,

un nebeidzama pacietība, izturība un neatlaidība. Ik

darbs prasa iepriekš pārdomātu nodomu, bet nodoms

var arī nepiepildīties. Tas tomēr nevar kavēt darbī-

bas garu, kamēr cilvēks ir dzīvs. Un ja mēs dzīvo-

jam citu cilvēku sabiedrībā, mums bieži vien jāliek

vērā arī šo cilvēku uzskati un domas. Veltīga spī-



36

tība un ietiepība citus var tikai sarūgtināt un pašam

nest tikai ļaunu. Sadzīvē vajadzīgs ļoti liels takts,

ļoti liela iecietība, un apzinīga cenšanās uz to, kas

varētu visai sabiedrībai, visai tautai derīgs būt. Ti-

kai tā ir kulturela tauta, kur katram viņas loceklim ir

prieks par tiem sasniegumiem, kas nāk par svētību

visai tautai, neraugoties uz to, vai to darījis viens,

vai otrs.

Neviens darbs nav bez kļūdām, un tās mūs ne-

drīkst sarūgtināt, jo, kā mēdz sacīt: nekļūdās tikai

tas, kas nekā nedara. Un jo vairāk mēs strādāsim,

jo vairāk iespējams, ka mēs varam maldīties. Savu

maldu dēļ mums nebūs pašiem sevi noliegt un, kā

to dara pārāk patmīlīgie vai arī nevarīgie cilvēki,

noziedzīgi aizmest savu dzīvību.

J

Mīlētas būtnes necerēts, liktenīgs zaudējums ir

liela jūtu traģēdija. Sevišķi sievietei. Dažus pie-

mērus jau minēju sava apcerējuma pirmā daļā. Mī-

lestība sievietei ir visaugstākais, tā ir viņas dvēseles

dzīvība. Mīlestību zaudēdama, viņa negrib vairs

dzīvot. Un mīlestībā sieviete līdzi iededzina arī vī-

rieti. Tiem mīlētājiem, kas viens otram atvērušies

savā jūtu bezgalībā, visa dzīve ir krāšņa un gaiša,

visa dzīve viņus apžilbina ar saviem stariem. Jo mīle-

stība ir augstākais dzīves apliecinājums. Tā negrib
dzīvot sevīm vien, bet visiem, tā grib turpināt visu,

kas dzīvo. Bet kad visvairāk mīlē, visvairāk gribās

nāves. Mīlētāji apzinās, ka viņi sasnieguši savas

būtības augstāko kalna galu, un ka turpmākās dienas

vairs nevarēs vairot viņu svētlaimību. Un nāvē viņi



37

iet ar smaidu. Mierīgi viņi atstāj šo dzīvi, kas viņiem

devusi visaugstāko, kas viņiem devusi mīlestību. Jo

neaizmirsīsim, ka arī Romeo un Jūlija devās pašnā-

vībā. Bet ar savu nāvi viņi dziedāja himnu dzīvībai.

Nāvē viņi negāja tādēļ, ka dzīve viņiem likās nožē-

lojama un tukša, nāvē viņus dzina mīlestības un dzī-

vības jūtu bezgalība. Un mīlestībā viņi ziedojās

dzīvei, nevis nāvei. Tādēļ visi tie, kas dzīvi aizmet

tādēļ, ka mīlestībā jūtās vīlušies vai atstumti, ir savu

jūtu egoisti, vai arī lieki cilvēki, kuriem daba nav

devusi dzīvības mīlestību. Tie ir cilvēki, kas ieslēgti

savu patmīlību šaurā lokā un nevar savu dvēseli brīvi

atvērt pasaulei. Ja mīlestībā viņi piedzīvo vilšanos,

lai viņi izraujas no savu bēdu cietuma, lai viņi meklē

draugus, meklē darbu, un viņi atradīs mieru, atradīs

jaunu mīlestību. Ja sieviete pievīlusi vīrieti, vai

vīrietis sievieti, ja viens nav otrā atradis to mīlestības

tēlu, kas katrā ir likts no pašas mūžības, tas tikai

nozīmē, ka īstā mīlestība nav vēl nākusi. Un pēc

pirmās nelaimīgās mīlestības tvert pašnāvības ieročus

tādēļ ir aplami un neprātīgi, jo ai* savu nāvi tāds

mīlētājs aizcērt ceļu patiesai mīlestībai un laupa tai

to, uz ko tā tiekusies. Bieži gadās, ka īstā mīlestība

atnāk vēlu, ka tā ilgi jāgaida. Cilvēkam Dievs ir

devis prātu, to drošo ieroci, kas var glābt no ne-

skaitāmām likstām. Kas akli ļaujas savām kaislībām

un tikpat akli izdzēš savu dzīvību, tas nav vēl cilvēka

vārda cienīgs. Un arī mīlestības cienīgs viņš nav.

Tās ir tikai maldinošas iedomas, nevis pati mīlestība,

īstenībā tas ir tikai dzimuma instinkts, kas cilvēku

dzen un plosa, un pret to ir jācīnās ar cilvēka gara ie-

ročiem. Un mīlestība ir gars.



38

Dzīvē, mūsu ikriienišķīgā dzīvē mums katru brīdi

jābūt modriem, lai mīlestības garu nenomāc instink-

tu tumsa. Cilvēks tomēr ir cilvēks, un viņam nevar

būt tāda izmisuma, kādēļ būtu jānoziedzas pret savu

dzīvību. Ja cilvēki savās mīlestības attiecībās mek-

lēs prāta, sirds un fizisko īpašību saskaņu, tad šādas

katastrofas nebūs iespējamas.

Vecāki un audzinātāji bieži vien grēko pret sa-

viem bērniem un audzēkņiem, liegdami viņiem savu

dzīvi savienot ar to iemīlēto cilvēku, ko tie izraudzī-

jušies. Tā ir nepiedodama aklība, tie ir sekli uzskati,

un tādēļ izdeldējami.

Lielu lomu laulības dzīvē spēlē materielie apstāk-

ļi. Daudzi domā, ka laulībā doties viņš drīkst tikai

tad, kad nodrošinājis savu stāvokli. Bet ja viņš to

nespēj un mīlestības nepacietība top aizvien lielāka,

viņš meklē izeju pašnāvībā. Tie ir seklu jūtu un

seklu domu cilvēki, kuriem var palīdzēt viņu tuvākie

draugi, viņu tuvākā sabiedrība. Lai dzīvodami viņi

neaizmirst, cik liels gandarījums ir ar paša pūlēm

sasniegts dzīves pamats, vienalga: plašāks vai šau-

rāks. Tas atkarājas no cilvēka spējām un no

izlietotās enerģijas. Ir jau apmierinājums patmīlī-

bai, ja pirms laulības cilvēks var nodrošināt savu

stāvokli. Bet daudz lielāks prieks ir strādāt un pēc

sasniegumiem censties kopā ar savu laulāto draugu.

Jo kopējs darbs, kopēji panākumi, un ar tiem neno-

vēršami saistītie pārbaudījumi, var tikai stiprināt

laulības un mīlestības saites.

Paldies Dievam, ka mūsu laikos vecāki un audzi-

nātāji tapuši daudz humānāki un savus bērnus vairs

nespiež ar varu iet pie nemīlēta cilvēka. Saprotams,



39

ka tādā laulībā saticība nav iespējama, un ģimenes
dzīve» nevairāmi jāsabrūk. Tādos gadījumos vecā-

kiem un audzinātājiem jāzina, ka mīlestībai ir savi

dabīgi harmonijas likumi. Ja vecāki un audzinātāji

paši neveicinās šīs nenormālās laulības, viņi mazinās

arī pašnāvību skaitu.

Un tāoat kā audzinātājiem, par to jādomā arī

rakstniekiem un citiem māksliniekiem. Jo jaunatnes

pašnāvību epidēmija ir ļoti ciešā sakarā ar noskaņām

rakstniecībā. Par jauno dzīvību bojā eju laba daļa

vainas jāuzņemas arī modernai literatūrai, par teātri

un kinematogrāfu nemaz nerunājot. Modernā litera-

tūra ir pilna pesimisma un skepticisma, vai arī vieg-

las baudu dzīves pārkairinātās izsmalcinātības. Se-

višķi nomācošu iespaidu uz jaunatni atstāj tie rakst-

niecības darbi, kas tēlo mūsu pilsētniecisko dzīves

tukšumu un izvirtību, kur augstāki, garīgāki mērķi

jāmeklē ar sveci dienas gaismā. Šī rakstniecība ir

tikpat slimīga, kā dzīve, ko tā tēlo. Bet rakstnie:ība,

tāpat kā māksla vispāri, savu augsto uzdevumu nav

piepildījusi, ja viņa grāmatā, gleznā vai teātrī atkār-

to tikai tās parādības, kas mums pašiem jau pārāk

grūti liek ciest. Rakstniecība un māksla mums va-

jadzīga kā augstākas dzīvības maize, kā aicinājums,

kā skaidrojums no tiem dzīves sārņiem, kuros ikdie-

nības cilvēks maldās un smok. Bet ja rakstnieks

tos mums rāda visā kailumā un dzīves faktus neap-

garo ar gaišākām domām, tad viņa darbi sabiedrībai

ir ka.'tīgi.

5

Lūkosim atrast izeju ari no citām pašnāvību vei-

cinošām parādībām, kuru pamatā ir vai nu garīgi



40

trūkumi, vai iedzimti instinkti, vai tā sauktais dzīves

apnikums. Te cīņa pret pašnāvību, bez šaubām, būs

grūtāka, bet man liekās, ka neiespējama tā tomēr

nav.

Runāt par iedzimtiem pašnāvniekiem ir diezgan

nedroši. Tad būtu jāmeklē tās fiziskās izvirtības pa-

zīmes, kas raksturo, piemēram slepkavas, jo moder-

nie zinātnieki atzīst, ka pašnāvība un slepkavība ro-

das no viena un tā paša psicholoģiskā un fiziskā avo-

ta. Un turklāt mācība par iedzimtiem noziedznie-

kiem pēdējā laikā jau cietusi vispārēju neveiksmi.

Un pašnāvību pētīšana mums rāda, ka bieži vien glu-

ži niecīgs apstāklis, pats par sevi ne ļauns, ne bīstams,

ir tikai pēdējais piliens pārpildītā dzīves ciešanu kau-

sā. Un šis piliens taisni ir tas, kas kausam liek pāri

plūst. Ikviens, kas vērīgākām acīm būs ielūkojies

dzīvē, dzīves nebeidzamās drāmās, zinās, ka veltīgas

cerības un vilšanās pakāpeniski rada rūgtumu, tad

pagurumu, dzīves apnikumu, dziļi dvēselē slēptu iz-

misumu. Un šie tumšie spēki cilvēkam liek nolaist

savas rokas un pēdējā saspīlētības brīdī tās pacelt pa-

šam pret sevi.

Runājot par dzīves apnikumu, es gribu jautāt,

kādu laimi ganšie ļaudis cerējuši savā dzīvē sasniegt?

Jo nav lielākas laimes par pašu dzīvi. Atcerēsimies

lielo doktoru Faustu, kuram nāves kausu no lūpām

atrauj dzīve ar savām lieldienu skaņām. Vai tad vel-

ti katru rītu lec saule, kas mūžīgi atjauno mūsu ener-

ģiju? šī enerģija taču paliek mūsu dvēselē, mūsu

organismā. Pret dzīves apnikumu visdrošākais lī-

dzeklis ir pati dzīve. Ja tā cilvēku nevar atturēt no

labprātīgas nāves, tad cits nekas to vairs nevarēs.



41

Mirt ir loģiskāk, nekā dzīvot. Bet dzīve ir vairāk,
nekā loģiska: dzīve ir brīnums. Dzīvi pierādīt vai

attaisnot nevar, bet to var dzīvot. Un dzīves griba,

dzīves prieks neprasa nekādu attaisnojumu.

Saprotams, ka pašnāvnieks vienmēr sevi varēs

attaisnot ar visiem loģiskiem līdzekļiem. Viņš pierā-

dīs, cik gjūta un cik nelaimīga bijusi viņa dzīve, cik

maz viņam bijis ticības un paļāvības uz saviem spē-

kiem. Bet ja viņš varētu zināt, cik lielas bēdas, cie-

šanas un žēlumu viņa nāve rada to cilvēku dvēselē,

kuri paliek dzīvi, varbūt, tad viņš redzētu un zinātu,

cik liesmaini un cik kaislīgi gribas dzīvot tiem, kas

ir dzīvi. To zinādams, viņš vērīgāki ieklausītos pats

sevī, pats sevi pārbaudītu, vai tiešām arī viņam ne-

gribās dzīvot, un vai tiešām viņam dzisuši katra in-

terese par dzīvi. Un droši vien viņš pārliecinātos, cik

liels viņa dvēselē ir dzīves prieks, cik ātri viņš stei-

dzies šo prieku dzēst, no dzīves aiziet. Un tad viņa

nozēlām nebūtu vairs robežu. Un rokas, kas bija aiz

metušas viņa dzīvību, sniegtos atpakaļ uz dzīvi.

Cilvēka dzīve nebūt nav tik gara, lai nevarētu

tai sagaidīt galu. Ar nāvi nebūt nav jāsteidzas. Bet

jāsteidzās ir dzīvot, jo dzīvot ir sevi piepildīt, sevi

skaidrot, atrast sev garīgu, reliģisku, morālisku pa-

matu. Tie, kas nelaikā pārrauj savu dzīves pavedie-

nu, tie grēko pret Dieva un dabas likumu, un tas ir

mūžīgās attīstības likums. Dzīve nevar apnikt tam,

kas nav novērsies no dabas, kas redz, ka daba ziedonī

plaukst un rudenī novīst. Pilsētu mūros, kur cilvēks

jau ir mechanizēts, ieslēgts savā vientulībā, viņš ir

paļauts tikai pats sevīm, un bieži vien taisni savām

negatīvām jūtām, melancholijai, neticībai. tPilsēt-



42

nieks ir skeptiķis, viņš ir neticīgs, viņa domas vēršas

prom no dabas, no dzīvās Dieva radības. Viņš dzīvo

tikai sabiedrībā, un nejūt dabas skaistumu. Bet da-

ba, lauku zaļums ir mūžīgais spēka avots, kas dod dzī-

vību. Kas dzīvo ar dabu saskaņā, tas nemeklē māk-

slīgas baudas, kuras pārkairina mūsu jūtekļus, un

liek mums meklēt mākslīgu nāvi.

Mums pašiem, un tāpat skolai, rakstniecībai,

mākslai visiem spēkiem jācenšās izkopt un attīstīt

mūsu dabiskās jūtas. Tad mūsu dzīvē tik bieži nera-

dīsies tās katastrofas, ko mēs saucam par pašnāvī-

bām. Jo pašnāvība ir katastrofa, bioloģiska, sabie-

driska un saimnieciska katastrofa. Cilvēks ir visas

pasaules atkārtojums, kura dzīve rit pēc pasaules ri-

tuma negrozāmiem likumiem. Tik smalku un pilnī-

gu mechanismu, kāds ir cilvēks, nevar radīt nekāda

zinātne. Tādēļ viņa bojā eja ir bioloģiska katastrofa.

Ja dzīve ir darbnīca ar tūkstots uzdevumiem, ar tūk-

stots nodaļām, tad viena cilvēka zaudējums ir viena

strādnieka zaudējums, kas nedarītu atstājis vienu uz-

devumu. Un tādēļ cilvēka aiziešana no dzīves ir saim-

nieciska katastrofa. Tā ir vairākkārtīga katastrofa,

kas aizskar visu sabiedrību. Jo neaizmirsīsim, ka paš-

nāvnieks vienmēr izkropļo, sarauj savas apkārtnes ie-

rastās formas. Viņa nāve citos cilvēkos modina dau-

dzas negativas jūtas, piemēram dusmas. Cilvēki ne-

var viņam piedot, ka viņš bijis tik cietsirdīgs, tik ne-

žēlīgs pret tiem, ar kuriem bija saistīta viņa dzīve un

kuri savu dzīvi bija saistījuši ar viņu. Un citi viņu
notiesās arī par tām sāpēm, ko tas nodarījis

pats sev.

Pie pašnāvnieka kapa nekad nevajaga aizmirst,



43

ka viņam bijusi māte. Un tiešām, katrā pašnāvībā ir

tikdaudz negantības un dziļuma, tikdaudz rupjības un

aizkustinājuma, ka bieži vien gribās pašnāvnieku bar-

gi sodīt. Kaut viņi zinātu, cik lielas bēdas, cik nedzē-

šamas sāpes viņi atstāj savu tuvinieku dvēselēs! Vi-

ņu kapi aizaugs ar zāli, bet mātes sirdī rēta neaiz-

augs nekad. Un nekad viņai nebūs vairs prieka un

gaišu dienu. Viņas prātu neielīgsmos ne putnu

dziesmas, ne lauku zaļums, ne ziedu krāšņums. Jo

viņai nebūs, kam savu prieku dot. Tiešām, pašnāv-

nieki ir cietsirdīgi un neganti, tas viņiem jādzird no

cilvēku mīlestības lūpām.

Katrā pašnāvībā, bez šaubām, ir kas ļauns, kaut

arī nelaimīgs. Bet par to jārunā visuzmanīgākiem

vārdiem. Jo vienam pašnāvnieka kapam drīz var

blakus pacelties citi. Pašnāvības ir bīstamas ar to, ka

tās ir kolektivas, ka tās ir lipīgas, ka tās mīlē atkār-

totību. Sevišķi tas sakāms par pēdējā laika pašnāvī-

bām. Kolektivās pašnāvības, kad nāvē dodās vairā-

ki cilvēki reizē, un turklāt pilnīgi dažādu iemeslu

dēļ, visvairāk prasa sieviešu upurus. Bet kolektivā

nāvē bieži vien iet arī reliģiski fanātiķi un dažādu ne-

parastu mācību piekritēji.

Ja kāda pašnāvība notiek dīvainos un neierastos

apstākļos, ja tā pēkšņi pārsteigusi sabiedrību ar savu

savādību, tā rada daudzus atdarījumus. šajā sakarā

nevar nerunāt par mūsu bulvāra presi, kura taisni

to vien meklē, pēc šādām dīvainībām vien dzenās. Un

šīs preses reportieru neizglītotā pļāpība un nekautrī-

gā vientiesība ir bīstams pašnāvību veicinātājs. Ja

mūsu valsts iestādes rūpējas par kaitīgas literatūras

apkarošanu, tad viņām bija jābūt nomodā arī par to,



44

lai prese nebūtu kaitīga sabiedrībai, šī prese ar savu

pakalpīgo garu, ar saviem slimīgo parādību aprak-

stiem liek kādu pašnāvību vai kādu citu šausmīgu ka-

tastrofu pārdzīvot arī tiem sabiedrības locekļiem, ku-

riem būtu bijis labāk, ja viņi to nezinātu. Mūsu pre-

se patlaban ir tikpat izvirtusi un tukša, kā mūsu sa-

biedrība. Bet taisni tad, kad sabiedriskie ideāli ir

aptumšojušies, kad pati sabiedrība vairs neredz tā-

lākus mērķus, presei būtu jāspēlē vadoša, nevis kal-

pojoša loma.

Sabiedriskās dzīves uzplaukuma laikā pašnāvību

skaits vienmēr ir nenozīmīgs. Statistika rāda, ka

pašnāvību skaits sāk vairoties līdzi sabiedrības pagu-

rumam, kas vienmēr nāk pēc sabiedriski-politiskām

pārvērtībām. Atcerēsimies mūsu valsts dibināšanas

pirmos ideālisma gadus. Tad sabiedrībā, rakstnie-

cībā un presē bija dzīva un aizraujoša ticība nākot-

nei, tad mūsu zemes morāliskie un politiskie pamat?

likās stipri un nesagraujami. Bet šai pirmo ideālisma

dienu ticībai un dedzībai izdziestot, dzīvi satvēra ik-

dienība, lielie mērķi aptumšojās. Un šis miglainais
laiks jau velkās ilgi. Tas ir prasījis daudzus upurus,

visvairāk no mūsu jaunatnes. Mēs redzam, ka mū-

su sabiedriskās, politiskās dzīves priekšgalā nav spo-

žu personību, kuras aizrautu un iededzinātu uz darbu

visas tautas labā, uz cīņu par kādu sabiedrības ideālu.

Politisko partiju vadoņi tirgojās pēc varas, visa mū-

su audzināšanas sistēma svārstās un mainās līdzi poli-

tiskām grozībām. Un dzīvei nav stabila un droša mo-

rāliska pamata.

Mūsu tautā ir daudz veselīga spēka, tā varētu

veikt lielus uzdevumus, bet viņai nav apgarotu va-



doņu. Nav vienojoša garīga centra, kas visu tautu

apgaismotu un vestu uz vienotu mērķi, uz cilvēciski

apskaidrotas personības, kā visas tautas ideālu.

Mūsu tautā ir dziji garīgi avoti, kas verd no tau-

tas reliģiskās dvēseles. No tiem smeldami, mēs ne-

kad neapniksim savu dzīvi, vienalga, kādā formā mēs

to izdzīvojam. Mūsu tautai ir sapņi, ir domas, un tās

viņu var celt pāri tām nedienām, kas viņu tagad no-

māc. Tāpat kā katram cilvēkam, arī tautai ir savi

sapņi par pilnīgāku, augstāku dzīvi. Jo tiešām, savu

zemes dzīvi dzīvodami, mēs tikai tiecamies uz īsto un

vienīgi patieso dzīvi: garīgā ideāla īstenību. Tiklīdz

cilvēcei izgaist šie sakari ar augstākām idejām, ar

dievišķīgo patiesību, viņa top neradoša, viņai nav

vairs nākotnes, un tādai tautai jāiet bojā. Tādā tau-

tā mēs redzēsim arī vislielāko pašnāvnieku skaitu.

Par pašnāvībām runājot, es visu laiku esmu ru-

nājis vairāk par dzīvību, nekā par nāvi. Bet tas ir

gluži dabīgi. Nav parādību bez iemesla. Pašnāvību

lielais skaits taisni pēdējos gados ir baiga un nomā-

coša parādība. Ko tā nozīmē? Lielāko tiesu tie, kas

no dzīves aizgājuši, ir bijuši pilni neremdinātu dzīves

slāpju. Varbūt, viņi pārāk stipri, pārāk kaislīgi gri-

bējuši dzīvot. To mums liecina daudzu pašnāvnieku

atstātie dokumenti. Ja tā, tad jājautā, kas radījis

so protestu pret dzīves sastingumu?

Vai mūsu cilvēciskā sirdsapziņa nenodreb, domā-

jot par šiem neskaitāmiem upuriem? Vai arī mūsu

vaina tur neslēpjas? Vai mēs viņus uzklausījām, kad

viņi vēl dzīvoja? Bet viņu atstātās, drudžainās un

trīcošās rakstu rindas, viņu apsūdzība mūs satrauc.

Un lai mūsu sirdsapziņa tādēļ ir modra pret saviem

45



līdzcilvēkiem, jo mūsu vienaldzība bieži vien ir tā,

kas jūtīgākas dvēseles dzen postā. Mācīsimies dzīvot,

jo dzīve ir liels un atbildīgs, svēts uzdevums, kuram

nevar tuvoties nesagatavots. Un ja mēs mācēsim

patiesi dzīvot, tad nāves mums nebūs. Jo patiesā

dzīve ir garīga piepildīšanās, mūžīga tapšana, mūžīga

pārvērtība un dzimšana.

Dzīvot ir cīnīties, šī cīņas lauka atstāšana ir

cilvēka necienīga. Tā ir pretēja cilvēka dabiskam

pašuzturas instinktam.

Mēs zinām, ka visa kulturēlā pasaule tagad pār-

dzīvo lielu pārvērtību laikmetu. Visa dzīve visās sa-

vās nozarēs meklē jaunus pamatus. Mūsu jaunā
valsts prasa daudz spēka, daudz darba prieka un iz-

turības, lai viņu izveidotu vienmēr pilnīgāku. Neviens

cilvēks šajā darbā nav lieks, un ja kāds pagurst, lai

citi to atbalsta un stiprina. Ja tādu piemēru mēs rā-

dīsim jaunai paaudzei, tā izaugs darbīga un dzīves

priecīga. īstākais cilvēka dzīves uzdevums nav savas

personīgās laimes sasniegums, bet ziedošanās cilvē-

cei, darbīgās un nebeidzamās rūpēs par citiem. Tā

dzīvojot, dzīve nekad nevar apnikt, jo katru brīdi tā

nāks un prasīs savu tiesu, un cilvēks viņai dos, kas

viņam būs no Dieva lemts.

Nāve un atdzimšana dzīvē mūžīgi mainās, un

cilvēks mirst, lai atkal piedzimtu no jauna. Dzīvība

un nāve, nāve un dzīvība ir viena Dieva likums. Un

ar šo lielā Eiropas humānista Romēna Rolāna atziņu
nu beigsim šo apcerējumu.

Bb i*g as.

46
















	Cīņa pret pašnāvību�㔷�儀�됀備ᄰ怀�℀�찂欀뀡ሰ胇椀倢
	FRONT
	Cover page
	Chapter
	Title

	MAIN
	I Pašnāvība un viņas cēloņi.���ᢝ⭸����偒佐㐵㌱㐶��ᢝ⭸ఀ�
	II Kā cīnīties pret pašnāvību?�㸅ũ穥켦℀�䀂�〸攥〸攥���偒佐㐵㌱〱�退


	Illustrations
	Jānis Kalniņš.��偒佐㐵㌱��


